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Abstract 
Biology is a major subject in natural sciences where the learning of the 

human body is included. But in what way do preschool children learn about 

the human body? An important competence to learn about in preschool is the 

function of the human body to feel good as a human being. The purpose of 

the study is to illuminate preschool teachers experiences of and views on 

support children's learning about and with the body through physical 

movement. The method used is semi-structured interviews where six 

preschool teachers from a municipality in Central Sweden participated. The 

results of the study show that preschool teachers work with the human body 

in various activities with the children through their interests and questions. 

Explaining how the body works in different activities is difficult, according 

preschool teachers. They work to make visible the joy that physical 

movement brings. Based on the results and conclusions of the study, it 

appears that the preschool teachers consider how important the work with the 

human body is as it is with us all our lives. The preschool teachers also 

believe that through movement the children can explore the world around 

them where they are enriched with new experiences. Implications for the 

activity will be to enrich the children already in preschool with knowledge of 

what is needed for us to benefit the human mind. The work is about finding 

joy of movement, preserving curiosity and creating conditions for all children 

to be able to share experiences through exploration together.  

Keywords: Biology, Physical movement, Preschool, Teaching, The human 
body. 
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Sammanfattning 
Biologi är ett stort ämne i naturvetenskap där läran om människokroppen in-

kluderas. Men på vilket sätt får barnen i förskolan lära sig om människokrop-

pen? En viktig kompetens att få vetskap om i förskolan är människokroppens 

funktion för att må bra som människa. Syftet med studien är att belysa förs-

kollärares erfarenheter av och syn på att främja barns lärande om och med 

kroppen genom fysisk rörelse. Metoden som använts är semistrukturerade in-

tervjuer där sex förskollärare deltog från en kommun i Mellansverige. Resul-

tatet i studien visar att förskollärare arbetar med människokroppen i olika ak-

tiviteter med barnen genom deras intresse och frågor. Att redogöra för hur 

kroppen fungerar i olika aktiviteter är svårt anser förskollärarna. De arbetar 

för att synliggöra glädjen som den fysiska rörelsen medför. Utifrån studiens 

resultat och slutsatser framkommer det att förskollärarna anser vad betydelse-

fullt arbete med människokroppen är då den finns med oss hela livet. Förs-

kollärarna anser även att genom rörelse får barnen utforska omvärlden där de 

berikas med nya erfarenheter. Implikationer för verksamheten blir att redan i 

förskolan berika barnen med kunskap om vad som behövs för att gynna män-

niskans mående. Arbetet handlar om att hitta rörelseglädje, bevara nyfiken-

heten och skapa förutsättningar för alla barn att kunna ta del av upplevelser 

genom utforskandet tillsammans. 

 

Nyckelord: Biologi, Fysisk rörelse, Förskolan, Människokroppen, Undervis-
ning.  
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1   INLEDNING    

Ämnet biologi är stort och det finns många olika vägar att gå inom området 

för att lära om naturvetenskap. Något som jag fastnade för var människokrop-

pen då jag upplevt under min tid i förskolan att själva människokroppen 

glöms bort när barnen ska lära om biologi. För att individer skall uppleva väl-

befinnande i sin kropp anser jag att det är viktigt att besitta kunskaper om 

människokroppens olika funktioner, vilket poängterar vikten av att förskole-

verksamheten inkluderar rörelse. Genom mina VFU perioder och samtal med 

förskollärare är naturvetenskap ett ämne många tycker är komplicerat. När 

jag sedan har reflekterat runt ämnet har jag kommit fram till att det alltid 

finns med oss i vår vardag, speciellt människokroppen. 

 

Rörelse är ett område som alltid intresserat mig och har ett samband med 

kroppens funktion. Något vi alltid bär med oss och som ständigt är i rörelse 

är vår kropp. Något jag vill uppmärksamma för att barnens lärande och ut-

veckling ska främjas är att nå en djupare kunskap och förståelse för hur män-

niskokroppen fungerar genom fysisk rörelse i balans med återhämtning. Da-

gens barn rör sig allt mindre är något vi ständigt får höra i media och rappor-

ter från Folkhälsomyndigheten. Nyligen lanserades nya riktlinjer för att 

minska stillasittandet och öka den fysiska aktiviteten (Folkhälsomyndigheten, 

2020). Vårt samhälle i den moderna tiden tappar bort vardagens betydelse-

fulla rörelse menar Helldén m.fl. (2015). Vi vuxna ska vara barnens förebil-

der genom att synliggöra rörelsens betydelse för kroppen och ge grund för det 

livslånga lärandet som sker i förskolan (Skolverket, 2018).  

   

Vilken medvetenhet finns det om den fysiska rörelsens betydelse för krop-

pen, det är något studien vill utforska. Genom studien ska förskollärares upp-

fattningar, erfarenheter och arbetssätt uppmärksammas i barnens lärande om 

och med människokroppen i relation till fysisk rörelse. I förskollärarnas be-

rättelser och beskrivningar finns förhoppningar om att det ska leda till kun-
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skap och inspiration till andra. Även att vår viktiga människokropp uppmärk-

sammas eftersom barnen ska ha med sig den genom hela livet och utforska 

världen med sin kropp. 

 

1.1 Bakgrund 
Ett strävansmål i förskolans läroplan (Skolverket, 2018) som sätter männi-

skokroppen i fokus är att barnen ska få möjlighet att utveckla sin: 

”Motorik, koordinationsförmåga och kroppsuppfattning samt förståelse för hur viktigt 
det är att ta hand om sin hälsa och sitt välbefinnande.” (Skolverket, 2018, s. 13).  
 

Människan är till för att vara i rörelse, på det sättet upptäcks världen. Barn 

testar gärna sin rörelsekapacitet och finner glädje samt lust som leder till nya 

erfarenheter genom att de utforskar olika lärande miljöer genom fysisk aktivi-

tet (Helldén m.fl., 2015).   

 

Vi blir allt mer inaktiva i dagens samhälle och frågan är vart allt detta tar 

vägen. Det är alltid viktigt att röra på sig särskilt som barn under sina upp-

växt år. Det är då kroppen får möjlighet att utveckla sin motorik, koordinat-

ion och rörelseförmåga. Vilket stärker vår kropp då skelett och muskler 

byggs (Folkhälsomyndigheten, 2020). De nya rekommendationerna som 

kommit för att öka den fysiska aktiviteten och minska stillasittandet anger att 

barn 0-5 år ska uppmuntras till fysisk aktivitet efter sina förutsättningar. De 

tre timmar som rekommenderas för fysisk aktivitet ska fördelas lika under 

hela dagen. Stillasittande mer än en timme i sträck bör undvikas. För barn 5-6 

år anges ytterligare rekommendationer där barnen ska vara fysisk aktiva 

några gånger i veckan med pulshöjande aktiviteter för att belasta muskler och 

skelett. Det är rekommendationer som gäller för barn i 5-17 års åldern. De 

här rekommendationerna gäller inte bara för förskolan utan barnens hela var-

dagsliv inkluderas även deras fritid (Folkhälsomyndigheten, 2020).  

 

Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) främjar förutsättningarna för 

barnen att de får uppleva rörelseglädje. Barnens deltagande i fysiska aktivite-

ter ska ge en allsidig rörelseförmåga i olika naturmiljöer som skapar intresset 
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för att vara fysiskt aktiv (Skolverket, 2018). Något som Ericsson (2005) me-

nar är att kroppsuppfattning och motorisk kompetens är viktiga delar för bar-

nens självkänsla, sociala gemenskaper och fysiska rörelseförmåga när de ska 

utforska sin omgivning aktivt. Tillförs kunskapen om människokroppen och 

den betydelsefulla rörelsen redan i förskolan lär de känna sin kropp och dess 

funktion bättre det är något förskolans läroplan (Skolverket, 2018) belyser 

ska ske i förskolans verksamhet.  

1.2   Syfte  

Syftet med studien är att belysa förskollärares erfarenheter av och syn på att 

främja barns möjligheter till lärande om och med kroppen genom fysisk rö-

relse. 

1.3   Frågeställningar 

•   Hur arbetar förskollärare för att barnen ska lära om människokrop-

pen? 

•   Vad har förskollärare för syn på den fysiska rörelsens betydelse för 

kroppens funktioner? 

•   Hur resonerar förskollärare kring fysiska aktiviteter i relation till bar-

nens lärande om människokroppen?  
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2   LITTERATUR  OCH  TIDIGARE  FORSKNING  

2.1   Upptäcka naturvetenskap i förskolan 

Det är betydelsefullt att barnen får möta det naturvetenskapliga området re-

dan i förskolan. Barnens lärande- och utvecklingsprocesser sker genom ut-

forskandet utav sin omvärld där attityd och erfarenheter inom området bidrar 

till kunskapen (Eshach, 2011; Thulin, 2011). Enligt Eshach (2011) ska bar-

nen känna en öppenhet till naturvetenskapen som kan hjälpa till att ge dem 

svar på tankar och funderingar. Naturvetenskapen ska ses som en möjlighet i 

barnens lärande och utveckling där vi tillsammans kan lära av varandra och 

ny kunskap bildas som leder till nya erfarenheter. Eshach (2011) som jämfört 

olika studier som handlar om barns möte med naturvetenskap visar att barnen 

inte får någon relevant bild eller anknytning till naturvetenskap genom under-

visningen i deras utbildning i förskolan. Vidare menar Eshach (2011) att bar-

nen är mer än redo att få en relevant bild av naturvetenskap i förskolan. Det 

är mycket mera än naturen som kan hjälpa till att ge en representativ bild av 

naturvetenskap och det är en fördel om barnen fått bekanta sig med ämnet när 

de ska möta sin omvärld (Eshach, 2011).  

 

Nyfikenhet och motivation är drivkrafter för en människa när ny kunskap ska 

läras. Förutsättningar ska ges för utforskande som väcker viljan till lärande 

och förståelse genom barnens intresse som präglas av nyfikenhet (Eshach, 

2011; Gustavsson & Thulin, 2017; Thulin, 2011). Genom att erbjuda barnen 

möten med naturvetenskapen i förskolan ges möjlighet att få en god relation 

till ämnet som påverkar individens självbild positivt och kan även påverka yt-

terligare val i livet i form av intresse, studier och yrke (Thulin, 2011).  

 

Det viktiga med att synliggöra naturvetenskapen är enligt Gustavsson & Thu-

lin (2017) att som pedagog öppna sitt intresse för ämnet, vilket gör det lättare 

att kunna nå barnen. Runt omkring oss i vår miljö finns många vardagsfeno-

men att upptäcka. Det ska göras tillsammans med barnen och de ska ses som 

kompetenta människor, fånga deras intresse och påvisa att naturvetenskap 
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inte är svårt bara det ges möjligheter till att upptäckas i vår vardag (Eshach, 

2011; Gustavsson & Thulin, 2017). Förskollärare som lyssnar på och reflek-

terar över barnens tankar väcker en nyfikenhet hos båda parter vilket upp-

muntrar till lärande som i sin tur resulterar i upplevelser (Gustavsson & Thu-

lin, 2017). När förskollärarna använder sig av ett professionellt språkbruk i 

upplevelserna berikas barnen med naturvetenskapliga begrepp. När barnen 

får möjlighet att bekanta sig med begreppen redan i förskolan skapas förut-

sättningar för att de bär med sig dem under hela sitt liv (Gustavsson & Thu-

lin, 2017). Förskollärarna har ett stort ansvar när de ska utföra sitt arbete, de 

ska beakta och handla för hur lärandet sker, hur barnen ska mötas och vad det 

ska läras om där igenom kommer det viktiga ledarskapet fram. Ett ledarskap 

som berikar barnen med kunskap i det vardagliga som leder till lärande och 

utveckling (Gustavsson & Thulin, 2017). 

2.2   Lära med människokroppen 

Det är viktigt att barnen ska få möjlighet att utforska omgivningens miljö 

med sin kropp och lära enligt (Antonsen, 2020). Vidare menar Antonsen 

(2020) att barnen och förskollärarna ges möjligheter genom fysisk aktivitet 

att lära känna barnkroppens möjligheter i rörelse. När barnen får material att 

leka med, upptäcks vad deras kroppar kan göra, hur de tänker och sitt sätt att 

vara på i situationer som sker. Genom att låta barnen utforska miljön de har i 

sin omgivning med hjälp utav sin kropp gavs andra dimensioner än sin egna 

uppfattning av kroppsbilden. Både vuxna och barn fick andra dimensioner 

om vad de kunde utföra med kroppen (Antonsen, 2020). Lärare uppfattar att 

barnen känner en delaktighet genom rörelsen som gör att barnen lär sig kun-

skap i sitt handlande med hjälp utav kroppens kapacitet i olika miljöer. Det 

bidrar till att barnen får känna meningsfullhet i att upptäcka världen ur deras 

perspektiv (Antonsen, 2020; Gehris m.fl., 2015). En intressant upptäckt är fe-

nomenen som finns runt omkring oss som med hjälp utav kroppen kan utfors-

kas och tillföra barnen kunskapsutveckling med hjälp utav begrepp som be-

nämns så minns barnen dem bättre genom rörelse (Gehris m.fl., 2015).  
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Enligt Osnes m.fl. (2012) lär barnen att känna sin kropp bättre i leken. De 

upplever spänning i leken som är lustfylld och präglas av nyfikenhet som är 

drivkraften som för dem vidare i leken och ger förståelse för kroppen. Vidare 

menar Osnes m.fl. (2012) att barnen använder sig utav färdighetslek där de 

får använda hela sin kropp och i rörelserna får stora muskelgrupper arbeta där 

barnens grovmotorik utvecklas. Osnes m.fl. (2012) beskriver även vild lek 

där barnens motorik stimuleras genom varierande och upprepade rörelser. 

Även traditionslekar bidrar till den motoriska förmågan, styrkan och uthållig-

heten. Den kroppsliga leken stärker barnens fysiska egenskaper (Osnes m.fl., 

2012).  

 

2.3      Fysisk aktivitet för barnens lärande 
Lärare uppfattar att rörelse påverkar barns lärande positivt (Gehris 

m.fl.,2015). Vidare beskrivs hur lärare använder kroppen i undervisningstill-

fällen för att barnen ska få förståelse för olika fenomen i vår miljö. Rörelse är 

bra för att orka hålla fokus den aktiverar hjärnan för lärande då vår koncent-

ration ökar (Gehirs m.fl., 2015). Vidare menar Gehris m.fl. (2015) att av-

slappning och yoga är viktiga aspekter för att komma ner i varv och för att 

lära känna sin kropp på olika sätt. Genom rörelse lärs den rumsliga medve-

tenheten, sociala färdigheter och självkänslan stärks. Det kan ske genom att 

lärarna lär tillsammans med barnen i ämnet de undervisar om då de kan dela 

kunskaper med varandra med hjälp utav rörelsen. Till hjälp kan även kontak-

ten med naturen vara, den hjälper barnen att lära då sinnena engageras (Ge-

hris m.fl., 2015).  

 

Förskollärarnas uppfattningar av fysisk aktivitet har en avgörande roll för 

barnens upplevelser av detta menar (Copeland m.fl., 2012). Vidare beskriver 

Copeland m.fl. (2012) att förskolläraren har en stor betydelse för hur barnen 

påverkas. Förmedlar läraren ett positivt förhållningssätt inom området får 

även barnen positiva minnen att bära med sig. En lärare kan vara fullt med-

veten om sin egen kropp och dess fysiska kapacitet men har svårt att upp-
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muntra barnen till rörelse. Det kan bero på vad man bär med sig i sina erfa-

renheter från sin barndom (Copeland m.fl., 2012). Vidare menar Copeland 

m.fl. (2012) att det även kan finnas uppfattningar att fysisk aktivitet utomhus 

bidrar till att barn kan bli sjuka vid kallt och blött väder även smutsiga eller 

att det känns betungande att klä på alla barn. Då används ett negativt förhåll-

ningssätt av förskollärarna till rörelse. Men det har även uppfattas fördelar av 

att barnen får vara fysisk aktiva. De får utlopp för all deras rörelseenergi som 

bidrar till lärandet och utveckling. Barnen ges möjlighet att utveckla sin grov-

motorik och sociala interaktion genom rörelsen (Copeland m.fl., 2012).  

 

Rörelseförståelse är ett begrepp som inkluderar det fysiska, sociala, psykiska 

och idrottsliga området. Genom dessa områden skapas självkänsla och själv-

förtroende hos barnen i relation till rörelse. Rörelse genom hela livet för alla 

ska rörelseförståelse bidra med. När barnen utvecklar rörelseförståelse har de 

erövrat kompetensen att de vill, kan och vågar röra sig vilket även är grunden 

för rörelseglädje (Andersson & Fagerström, 2020).    

 

2.4      Sammanfattning 
Mötet med naturvetenskap är viktigt att påvisa redan i förskolan för barnen, 

de är mer än redo att få den relevanta bilden av naturvetenskap tar forskning 

upp. Nyfikenhet och motivation är drivkraften till att kunskap sker, lärandet i 

förskolan kan påverka val längre fram i livet positivt. Upptäcks vardagsfeno-

men och används professionellt språkbruk bidrar det till barnens lärande och 

utveckling är aspekter tidigare forskning belyser. Leken och utforskandet av 

miljön med kroppen bidrar till att barnen lär att känna kroppen bättre. Rörelse 

är positivt för barnens lärande och för att hålla koncentration men avslapp-

ning är även en viktig aspekt dessa delar gör att kroppen lär att kännas på 

olika vis enligt tidigare forskning. Min studie vill bidra med en medvetenhet 

om rörelsens betydelse för kroppen både för vuxna och barn. Den vill påvisa 

rörelsens positiva effekter för kroppen. Den vill även lyfta människokroppen 

som ett lärande material som är viktigt att få kunskap om, då vi lär med oss 



Barns möjligheter till lärande om och  
med kroppen genom fysisk rörelse  Erika Andersson 

8 

 

kroppen genom hela livet. Den vill bidra till att de vuxna ger barnen förutsätt-

ningar för mer rörelse i vardagen som berikar barnens lärande om och med 

människokroppen.   
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3   METOD  

I studien har metoden kvalitativa intervjuer använts i form utav semistruktu-

rerade intervjuer. Christoffersen & Johannessen (2015) lyfter att genom me-

toden kommer det viktiga samtalet fram där möjligheter till beskrivningar 

och berättelser som är detaljerade ges. Informanterna delar med sig utav sin 

vardag och sina erfarenheter inom området. Med förskollärares erfarenheter 

och syn på deras arbetssätt som undersöks i relation till barns lärande om 

människokroppen genom fysisk rörelse så ses kvalitativa intervjuer som rele-

vant. Deras beskrivningar och berättelser är material som studien vill titta 

närmare på och undersöka.  

3.1   Urval 

Intervjuerna genomfördes med sex förskollärare inom tre rektorsområden på 

sex olika förskolor som låg i tätort och landsbygd i en kommun i Mellansve-

rige. Förskollärarna har varierande yrkeserfarenhet från sex till 30 år. Försko-

lor valdes genom information som angavs på kommunens hemsida. De krite-

rier som behövdes var att informanterna var legitimerade förskollärare och 

yrkesverksamma. Deltagarna i studien presenteras i (tabell 1) och benämns 

med fiktiva namn, F är lika med förskollärare och varje deltagande fick en 

varsin siffra.  

 
Tabell 1 Presentation av studiens deltagare. 
 

Förskollärare Yrkeserfarenhet Utbildning 
F1 8 år Förskollärarutbildning inriktning natur 
F2 30 år Förskollärarutbildning 
F3 22 år Förskollärarutbildning 
F4 9 år Förskollärarutbildning 1 termin utomhuspedagogik 
F5 10 år Förskollärarutbildning inriktning natur 
F6 6 år Förskollärarutbildning inriktning natur 
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3.2   Datainsamlingsmetod 

I min studie har metoden semistrukturerade intervjuer använts där en inter-

vjuguide utformats som grund för intervjun (bilaga 3). Intervjuguiden har 

skapats med hjälp från Christoffersen & Johannessens (2015) beskrivningar 

av vad en intervjuguide bör innehålla.  

 

Intervjuerna startade med en inledning där presentation av mig och studien 

gjordes. Studiens innebörder presenterades genom att deltagande är frivilligt, 

anonymitet ges och hur hantering av materialet sker. Intervjun fortsatte sedan 

med några inledande bakgrundsfrågor gällande utbildning och yrkeserfaren-

het. Vidare övergick intervjun till introduktionsfrågor för att ta reda på om de 

hade några tidigare erfarenheter kring arbeten med kropp och rörelse samt ut-

bildningserfarenheter. Intervjun över gick sedan i övergångsfrågor här lyftes 

frågor om människokroppens rörelse och dess betydelse. Nästa fas i intervjun 

var nyckelfrågorna som handlade om kunskapen och intresset för människo-

kroppen, material, lekar, miljön, rörelsens betydelse, vila, vad förskolan er-

bjuder, läroplanens stöd och kroppens funktion. Intervjun rundades av genom 

repetition av vad informanterna tagit upp med hjälp av mina stödord som an-

tecknades under intervjutillfället. Informanterna tillfrågades om de hade 

några frågor eller vill ta upp något mer, efter avstämningen var intervjun av-

slutad.  

 

Intervjutillfällena spelades in med ljud på min mobil med flygplansläge på 

för att på ett säkert sätt hantera och föra över materialet till min privata dator. 

På datorn lagras materialet på en säker plats dit endast jag har tillgång. Under 

intervjun antecknades stödord för att kunna sammanfatta intervjun i slutet 

och ha till hjälp vid analysen.  

3.3   Genomförande 

I början av min studie utformades ett informationsbrev (bilaga 1) samt en 

samtyckesblankett (bilaga 2) som skickades ut till informanterna, vilket be-

skrev studien och dess villkor om att delta.  
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Tre rektorer kontaktades muntligt i den utvalda kommunen och alla gav god-

kännande till mig att ta kontakt med deras förskolor. De utvalda förskolorna 

kontaktades och jag berättade om studien muntligt. Personerna tillfrågades 

om de var intresserad av att delta i studien. Många tackade ja direkt och några 

andra hänvisade till en kollega i verksamheten som visade sig vara intresse-

rad. Sex deltagare deltog i studien. Informanten fick avgöra hur intervjuerna 

skulle utföras fysiskt, digitalt eller via telefon på grund utav rådande situation 

med pandemin Covid-19. Samtliga intervjuer genomfördes via datorn i ett di-

gitalt rum (Teams). Intervjun genomfördes likvärdigt för alla deltagare och 

pågick ca 30 min. En intervjuguide (bilaga 3) användes som bas men bero-

ende på respondentens svar kunde olika följdfrågor ställas.  

3.4     Databearbetning och analysmetod 

De sex intervjuerna transkriberades ordagrant. De lyssnades igenom flertalet 

gånger för att undvika att något missats och för att bekanta mig mer med 

materialet. Alla transkriberingar skrevs ner i ett dokument på datorn.   

 

Analysmetoden som använts i studien är en fenomenografisk analysmodell. 

Dahlgren & Johansson (2019) beskriver fenomenografins analysmodell i sju 

steg där likheter, skillnader och variationer analyseras i informanternas svar 

och ger resultat som handlar om hur människor uppfattar saker som följts i 

analysarbetet av mitt insamlade material.  

 

I första steget i analysmetoden lästes varje transkribering igenom noggrant ett 

flertal gånger för att bekanta mig med materialet som skulle analyseras. När 

materialet kändes tillräckligt bekant var det dags att gå vidare till nästa mo-

ment.  

 

Det andra steget heter kondensation enligt Dahlgren & Johansson (2019) där 

betydelsefulla uttalanden ska hittas. Jag arbetade med papper och färgpennor 
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i mitt utskrivna material. Varje fråga gicks noggrant igenom på varje transkri-

bering och de betydelsefulla uttalandena från informanterna färgmarkerades. 

Olika färger representerade olika frågor.  

 

När det tredje steget jämförelse skulle genomföras ställdes den färgmarkerade 

texten upp, varje fråga för sig från varje informant. Detta gjorde att informan-

ternas svar på ett enkelt sätt kunde jämföras i varje fråga. I materialet söktes 

det efter likheter och skillnader. En variation utav likheter och skillnader mel-

lan deras uppfattningar framkom vilket enligt Dahlgren & Johansson (2019) 

kallas för utfallsrum.  

 

I analysmetodens fjärde steg skulle materialet grupperas utifrån likheter och 

skillnader i deras uppfattningar. Eftersom arbetet sker med papper och penna 

klipps remsor ut i materialet för att enklare kunna sortera och få en helhets-

bild av materialet.  

 

Vid det femte steget artikuleras kategorierna. När materialet sorterats i grup-

per analyserades varje kategorigrupp för att hitta likheterna. Dahlgren & Jo-

hansson (2019) menar att det måste tänkas på vilka gränser som ska sättas in-

nan en ny kategori bör vidtas. Liknande saker gick ihop till en kategori i min 

analysprocess. Det som urskilde sig från gruppen fick bilda en ny kategori.  

 

I det sjätte steget namngavs kategorierna. Här analyserades varje grupps 

material och namngavs efter det mest centrala temat i gruppen. Kategorins 

namn ska ge en förståelse för innehållet.  

 

Det sjunde och sista steget i analysarbetet kallas kontrastiv fas. En analys 

sker av alla kategorier för att se om betydelsefulla uttalanden även kan inklu-

deras i en annan kategori (Dahlgren & Johansson, 2019). Då många katego-

rier framkommit genom analysen har jämförelser gjorts där flera kategorier 

sammansatts för att uppnå en tydlighet. Preliminära teman och kategorier vi-

sas i (tabell 2).  
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Tabell 2. Preliminära teman och kategorier. 
  

Människokroppen Undervisning Aktivitet Miljö Förskollära-
res syn på 
rörelse 

Kroppens sinnesin-
tryck och kropps-
språk (1*) 

Lärandet (1*) Rörelse (2*) Naturen (3*) Samhället 
(3*) 

Kroppsdelar och 
organ (1*) 

Förskollärares 
roll (3*) 

Den betydel-
sefulla leken 
(1*) 

Utegårdens 
möjligheter 
(3*) 

Hållbar rö-
relse (2*) 

Kroppskännedom 
och kroppskontroll 
(1*) 

Rörelseglädje 
(3*) 

Återhämt-
ning (2*) 

Vad erbjuder 
förskolan (3*) 

Förskollära-
res reflekt-
ion (2*) 

Kroppens funktion 
och reaktion (2*) 

Medvetenhet 
(2*) 

   

Kunskap om krop-
pen (1*) 

    
 

Redogör för krop-
pens förmåga (3*) 

    

Barnens intresse 
och nyfikenhet (1*) 

    

*Siffrorna visar vilken frågeställning som respektive kategori ger svar på. 
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Kategorierna inom respektive tema sorterades därefter utifrån studiens tre frå-

geställningar, (tabell 3).  

 
Tabell 3. Frågeställningar, exklusiva och uttömmande kategorier presenteras. 
 

 
 
I den fortsatta analysen framkom åtta kategorier som formade tre teman, ett 
för respektive frågeställning, se (tabell 4) under resultat.   

3.5   Etiska överväganden 

Min studie har tagit hänsyn till flera etiska aspekter informationskravet, sam-

tyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. När undersök-

ningar omfattar människor är det viktigt att hänsyn tas till flera etiska 

aspekter. De som vidtas i en undersökning skapar kvalité i arbetet. Individer 

får inte komma till skada, personuppgifter och deras deltagande ska inte 

kunna identifieras och den ansvariga ska vidta integritet i utförandet. Det gör 

att undersökningens kvalité stärks (Vetenskapsrådet, 2017). 

1. Hur arbetar 
förskollärare för att 
barnen ska lära om 
människokroppen? 

Kroppens 
sinnesintryck och 

kroppsspråk

Kroppsdelar och 
organ

Kroppskännedom 
och kroppskontroll

Kunskap om 
kroppen

Barnens intresse 
och nyfikenhet

Lärandet

Den betydelsefulla 
leken

2. Vad har förskollärare 
för syn på den fysiska 
rörelsens betydelse för 
kroppens funktioner?

Kroppens funktion 
och reaktion

Medvetenhet

Rörelse

Återhämtning

Hållbar rörelse

Förskollärarnas 
reflektion

3.Hur resonerar 
förskollärare kring 
fysiska aktiviteter i 
relation till barnens 

lärande om 
människokroppen?

Redogör för 
kroppens förmåga

Förskollärares roll

Rörelseglädje

Naturen

Utegårdens 
möjligheter

Vad erbjuder 
förskolan

Samhället
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 Studien förhåller sig till informationskravet genom att förskolans rektorer 

kontaktades och delgavs information om studien. För att delges ett godkän-

nande att intervjua förskollärarna i deras rektorsområden i den utvalda kom-

munen. När kontakten med förskollärarna gjordes skedde muntlig presentat-

ion om studien och dess innebörder. Det skickades även ut ett informations-

brev (bilaga 1) där de kunde läsa om studien, dess metod och syfte.  

 

Hänsyn togs till konfidentialitetskravet i studien genom att jag skrev i in-

formationsbrevet att deltagandet är frivilligt, de är helt anonyma och att de 

när som helst har rätt att avbryta sin medverkan. Deltagarna gavs även den 

informationen muntligt. I studien fick deltagarna fiktiva namn. 

  

Nyttjande kravet togs det även hänsyn till i studien genom att deltagarna fick 

information om hur den insamlade informationen kommer att hanteras, inte 

delas med någon obehörig och tas bort vid avslutat arbete. I min studie har 

allt material samlats in, bearbetas och förvarats på ett säkert sätt. Intervjuer 

har spelats in på min mobil med flygplansläge på så ingen obehörig kan 

komma åt det. Ljudfilen har förts över till min privata dator där det lagras sä-

kert och bara jag har tillgång till materialet.  

 

Samtyckeskravet vidtogs genom att tillsammans med informationsbrevet (bi-

laga 1) bifogades även en samtyckesblankett (bilaga 2). När informanterna ta-

git del utav vad ett deltagande innebär i studien och känner att de vill delta 

skrev de under för ett godkännande om sitt deltagande.  

 

I starten av det självständiga arbetet skrevs en anmälan om behandling av 

personuppgifter i uppsatsarbeten till Karlstads Universitet. Vilket avser att 

som student få behandla personuppgifter enligt GDPR (General Data Pro-

tection Regulation). Anmälan avser att de insamlade personuppgifterna är re-

levanta för min studie. Det är inte tillåtet att ta in mer material än vad som 

behövs, obehöriga får inte ta del utav materialet samt när undersökningen är 

klar får inte personuppgifterna sparas utan måste raderas (Karlstads Universi-

tet, 2020).   
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3.6   Validitet, Reliabilitet och Generaliserbarhet 

Validitet kan beskrivas genom hur väl undersökningens insamlade data repre-

senterar det som avses att undersöka med vald metod och intervjufrågor (Bje-

reld m.fl., 2018). En undersökning har alltid utgångspunkt i ett syfte med till-

hörande frågeställningar, vilket är viktigt att se över om den valda datain-

samlingsmetoden besvarar dessa (Bjereld m.fl., 2018). I min studie undersöks 

förskollärares erfarenheter och synpunkter där av passar kvalitativa intervjuer 

min studie. För att stärka validiteten i min studie har pilotintervju genomförts 

för att se om intervjuguiden (bilaga 3) är utformad för att ge mig svar på stu-

diens syfte och frågeställningar. Ytterligare förstärkning av studiens validitet 

har skett genom att intervjuguidens frågor är kopplade till studiens frågeställ-

ningar. Det gör att jag kan stämma av att studiens syfte besvaras därigenom. 

Validiteten för studien är till viss del tillräcklig genom sex förskollärares be-

rättelser och beskrivningar ifrån sex olika förskolor under en tio veckors pe-

riod. Deras svar har varit urtömmande med liknande förutsättningar för inter-

vjuns tillvägagångssätt och frågor.  

 

Att mäta reliabiliteten i en studie betyder att se över hur noggrant genomförd 

hela undersökningsprocessen är genom att se på hur data samlats in och bear-

betas samt vad för data som används (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Intervjupersonerna har fått liknande förutsättningar för intervjuerna. Delta-

garna fick bestämma hur de ville att intervjun skulle ske i rådande omständig-

heter på grund utav Covid-19. Samtliga deltagare valde att vi skulle ses digi-

talt via datorn. Strax före intervjuns start mailades intervjuguiden till delta-

garna för av egen erfarenhet kan det vara enklare att få ha frågorna framför 

sig när man ska fundera och svara på frågor. De kvalitativa semistrukturerade 

intervjuerna gick sedan till på liknande sätt där intervjuguiden (bilaga 3) var 

grunden. Det enda som skiljde var informanternas svar genom det kunde 

olika följdfrågor ställas. Jag har använt mig utav samma analysmodell den fe-

nomenografiska under framtagandet av resultatet. Det insamlade materialet 

transkriberades och analyserades med noggrannhet för att få fram ett resultat 

till studien som besvarar frågeställningar och syfte.  
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Generaliserbarhet handlar om resultatet för studien är användbart och gäller 

för fler personer än de som deltagit i studien (Thornberg & Fejes, 2019). Stu-

dien som genomförts involverar sex förskollärare som arbetar på sex olika 

förskolor i en kommun i Mellansverige. Förskollärarna är legitimerade med 

olika lång yrkeserfarenhet från sex till 30 år. Studien är till viss del generali-

serbar genom att deltagarna representerar en variation av förskolor och yrkes-

erfarenhet men detta motsvarar inte alla förskollärare i Sverige.  Min studie 

fokuserar på förskollärares erfarenheter och synpunkter det går därför inte att 

avgöra om det representerar alla verksamma förskollärare då min studie haft 

sex deltagare. Skulle studien haft mer tid och genomförts med ett större antal 

informanter från olika kommuner skulle studien få högre generaliserbarhet.  
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4   RESULTAT  

Resultatet från den fenomenografiska analysen (tabell 4) presenteras genom 

teman och kategorier. Kategorierna som kom fram genom analysen har kopp-

lats till respektive frågeställning. Resultatet har fått fram olikheter och lik-

heter samt skapat ett utfallsrum, en variation i svaren. Det ger ett resultat för 

studien som presenteras från studiens tre frågeställningar. I slutliga resultatet 

framkom tre övergripande teman med åtta kategorier utifrån de tre frågeställ-

ningarna (tabell 4). Citat från intervjuerna har lagts in för att förtydliga resul-

tatet.  
 
Tabell 4. Teman och kategorier sorterade efter studiens tre frågeställningar. 
 

Frågeställning 1 
Hur arbetar förskollä-
rare för att barnen ska 
lära om människokrop-
pen? 

Frågeställning 2 
Vad har förskollärare för 
syn på den fysiska rörel-
sens betydelse för krop-
pens funktioner? 

Frågeställning 3 
Hur resonerar förskollä-
rare kring fysiska aktivi-
teter när barnen ska lära 
om människokroppen? 

 
Barns lärande om männi-
skokroppen 

Vikten av den fysiska rö-
relsen för kroppens 
funktion 

Fysisk aktivitet som leder 
till lärande 

Möjligheten till att an-
vända och känna sin kropp 

Rörelse för livet Rörelseglädje för att stärka 
kroppen 

Barnens intresse och nyfi-
kenhet som leder till lä-
rande 

Kroppens funktion och re-
aktion 

Naturens lärande möjlig-
heter 

Den betydelsefulla leken 
som ger kunskap om krop-
pen 

Förskollärarnas reflektion 
kring medvetenhet om vad 
människokroppen behöver. 
. 

 

4.1   Hur arbetar förskollärare för att barnen ska lära om 
människokroppen?  

 
Barns lärande om människokroppen 
 
Under frågeställning 1 framkom ett genomgående tema där barns lärande om 

människokroppen lyftes fram utav förskollärarna. Detta presenteras i katego-

rierna som följer nedan. 
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  4.1.1   Möjligheten till att använda och känna sin kropp 

Några utav förskollärarna uppmärksammar kroppens sinnesintryck. Det kan 

vara känslan av att frysa eller när barnen springer känner de av sin puls på ett 

helt annat sätt än om de står still. Det är kroppens sinnesintryck på olika vis 

barnen får lära att känna i olika situationer. De två förskollärarna menar att 

kroppens sinnesintryck är viktiga att beakta och kan ge barnen mycket kun-

skap i deras utveckling. De menar att det gäller att möta barnen och skapa ut-

forskandet. Den ena förskolläraren berättar om temaarbetet eld de har i verk-

samheten där barnen får bekanta sig med kroppen.  

”Nu när vi har kallare årstid så blir uppfattningen av varmt och kallt mer påtagligt. Hur 
känns kroppen när vi går ut? Kroppen känner av en reaktion av sinnesintryck. Barnen 
har lärt sig att rörelse gör att man håller sig varm.”- F1 

 

Ett fåtal förskollärare lyfter förmågan att använda kroppsspråket. Ämnena 

drama och dans uppmärksammas där barnen ges möjlighet att kunna uttrycka 

sig med kroppen genom rörelser. En förskollärare förespråkar att alla barn 

ska få möjlighet att kommunicera. Till hjälp kan verktyget TAKK- Tecken 

som stöd vara, då ord symboliseras med kroppens rörelser och ett sätt för bar-

nen att förmedla sig på. En förskollärare arbetar mycket med berättandet i 

verksamheten och menar att berättandet är en stor kunskapskälla till att lära 

sig om människokroppen. 

”Eftersom människokroppen är nära tillhands använder vi ju ofta vårt kroppsspråk för 
att göra oss förstådda, vilket även förstärker det verbala utan att vi tänker på det”- F5    

 

Några förskollärare menar att det första att lära sig om människokroppen är 

kroppsdelarna även de som inte syns är viktiga att kunna benämna och det 

kan göras genom rörelsesånger. Några utav förskollärarna talar även om 

kroppens organ möjligheten att se hur vi ser ut inuti såsom hjärta och lungor 

kan göras i form utav bok, torsodocka eller film. Majoriteten av förskollä-

rarna lyfter att barnen ska få möjlighet att hantera sin kropp i alla lägen, de 

ska få vetskap om vilken plats kroppen tar genom det skaffas kroppskontroll 

och kroppskännedom. Det är något som kan utforskas på skogsutflykter då 
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barnen kan få möjlighet att gå på stig och i terrängen utefter sin kropps kapa-

citet resonerar en förskollärare om. Vidare lyfts att det barnen får pröva bär 

de med sig i livet, för lärandet statar i den här åldern och det är viktigt för 

barnen att få använda sinnena. Lyckan är stor hos barnen när de känner att de 

klarar av saker med sin kropp anser förskollärarna. 

”Det blir lärande om människokroppen i alla lägen bara du tar fram kroppen i de situat-
ioner du befinner dig i så skapas biologi” – F6   

 

4.1.2   Barnens intresse och nyfikenhet som leder till lärande 
Förskollärarna som deltog i studien menar att det finns ett intresse för männi-

skokroppen hos barnen. Samtliga förskollärare lyfter att det är viktigt att ta 

tillvara på barnens tankar, funderingar och spontana frågor då det finns en ny-

fikenhet om vad som händer i kroppen. Vårdnadshavare involveras om bar-

nen har svårt språkmässigt om vilka intressen barnet har för att hitta rätt väg 

till lärandet. Förskollärarens kunskap spelar en central roll då det gäller att 

fånga upp barnen här och nu och skapa lärande situationer. Att benämna rätt 

begrepp ifrån början gör att barnen får med sig begreppen i livet. En förskol-

lärare berättar att de brukar utmana sig själva och tillsammans göra “be-

greppskartor” som de använder sig utav för att sedan använda begreppen med 

barnen. Förskollärarna berättar även om att vi lär av varandra, alla barn inklu-

deras och stöttas på deras nivå samt delar med sig av sina kompetenser i olika 

aktiviteter. Flera förskollärare lyfter att barnen är oftast positiva till fysisk ak-

tivitet och har upplevt att barnen gärna delar med sig utav sina upplevelser. 

”En stor lyhördhet till barnen ska ges där vi tillsammans utforskar och sätter ord på det 
som upptäcks”- F4 

” Att få känna att kroppen kan röra sig i olika lägen. Att få hoppa, krypa och smyga 
skapar en nyfikenhet på människokroppen genom rörelse. En upplevelse barnen gärna 
delar med sig av och lär av varandra” – F5 
 

4.1.3   Den betydelsefulla leken som ger kunskap om kroppen 

Förskollärarna som deltog i studien lyfter alla den viktiga och betydelsefulla 

leken som ger kunskap om människokroppen på många olika vis för samtliga 
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parter där rörelsens betydelse kommer fram. Ett lekfullt samt utmanande lä-

rande till rörelse är genom uppdrag till exempel barnen ska ha springrace för 

att få upp värmen i kroppen. Förskollärarna nämner även följande aktiviteter 

som bidrar till ett lekfullt lärande - följa John, bollek, uppdragskort, huvud, 

axlar knä och tå, bamsejympa, regellekar- ett, två, tre lejon, rörelsesånger och 

hinderbana. Det lekfulla lärandet kan även ske genom paralleller att vår vik-

tiga kropp behöver mat precis som en bil behöver bränsle. 

”Lekfullt lärande genom att utmana rörelsebehovet spring, klättra, hoppa. Använd be-
grepp och härma efter.”- F4 

 

Majoriteten av förskollärarna menar att fysiska utmaningar gör att vi upp-

märksammar vad vi klarar av för saker med hjälp utav kroppen. De menar att 

miljön i skogen ger kunskap om kroppen, vilket leder till att inhämta kunskap 

om hur allt hänger ihop för en välmående kropp.  En förskollärare beskriver 

att de använder sig utav barnloggar som blir ett levande dokument att reflek-

tera kring för att se barnens utveckling genom exempelvis rörelse. 

”Rörelse, vila och kost är tre faktorer för att hitta balansen för kroppen” – F5 

 
4.2     Vad har förskollärare för syn på den fysiska rörel-
sens betydelse för kroppens funktioner? 
 
Vikten av den fysiska rörelsen för kroppens funktion 
 
Temat som framkom under frågeställning två var hur viktig den fysiska rörel-

sen ansågs vara för kroppens funktion och välmående. Detta presenteras i 

nedanstående kategorier. 

 

  4.2.1      Rörelse för livet 
Samtliga förskollärare lyfter att fysisk rörelse är viktigt att uppmärksamma 

både för barnen men även för deras egen skull. Under intervjutillfällena reso-

nerar förskollärarna om att är de välmående kan barnen ges en god utbildning 

på ett varierat och lärande sätt. Barnen upptäcker ny kunskap genom att ut-

forska världen med sin kropp lyfter hälften av förskollärarna. Att uppmuntra 
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till rörelse i vardagen är något som alla intervjuer genomsyrar. Samtala om 

rörelsebehovet att kroppen mår bra när den får använda sin energi kan påvi-

sas genom att få röra sina muskler, öva sin balans och klättra belyser hälften 

av förskollärarna. De menar även att barnen ska få utlopp för att få stimulera 

och utveckla sin koordination, motorik samt kroppsuppfattning för läran om 

människokroppen. Möjligheten att utöva fysisk aktivitet ger barnen kunskap, 

känsla och betydelsefullhet anser förskollärarna. 

”Hitta kroppens rörelse på ett lekfullt sätt i vardagen med olika miljöer. Där både fin 
och grovmotorik får utvecklas. Rörelse är viktigt hela livet.” – F2 

Några förskollärare menar att rörelse och fysisk aktivitet är något som inte 

bara ska finnas för stunden utan ses i ett längre perspektiv. En förskollärare 

beskriver att det är en hållbar framtid vi eftersträvar att barnen ska lägga en 

grund för sin hälsa i förskolan. Vidare beskrivs att rörelse är med hela livet 

och behöver upptäckas av stora som små. Rörelsen ska finnas, stimuleras och 

uppmuntras i vardagen.  

” Hållbar utveckling att man påvisar om fysisk aktivitet och hållbart perspektiv att man 
uppmuntrar till att rörelse är bra och roligt.”- F4 

 

4.2.2      Kroppens funktion och reaktion 

Kroppens funktion inombords och i rörelse upptäcks i olika aktiviteter. Det är 

fascinerande för samtliga parter att få förståelse för vad som sker med krop-

pen nämner majoriteten av förskollärare. Ett lärande tillfälle beskrivs att när 

barnen springer används kroppens funktion av rörelse, benen jobbar hårt. 

Även kroppens inre funktioner såsom hjärta och lungor får jobba hårdare. 

Hjärtat pumpar ut mer blod och andningen blir snabbare för att lungorna ska 

få ut mer syre till kroppen. Benämn trött i benen efter de sprungit på det sättet 

kan kroppens funktion och reaktion läras. En förskollärare belyser även att 

många sammankopplingar görs ofta vid måltiden då kroppen får energi ge-

nom maten och matspjälkningen sker, vilket intresserar många barn att sam-

tala om. Alla barn kan vara med i rörelse även om vi har olika förutsättningar 

genom våran kroppsfunktion anser samtliga förskollärare. 
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” Samtala om hjärtat på barnens nivå konkret. Hjärta och blod hur funkar kroppens 
funktion i dessa sammanhang. När vi till exempel är i rörelse.”- F2  

 

4.2.3    Förskollärarnas reflektion kring medvetenhet om vad män-

niskokroppen behöver 

Majoriteten av förskollärare vill skapa medvetenhet om människokroppen för 

barnen om vad den behöver. Att upptäcka och bli medveten om vilan men 

även rörelsens effekter. Ögonblick och situationer ska fångas och förklaras 

när de dyker upp. Samtliga förskollärare tycker det är svårt att kunna göra 

barnen medvetna om rörelsens betydelse men att de väver in rörelsen utan att 

barnen tänker på det. Förskolans syn på rörelsens betydelse är idag förändrad 

och förskollärarna upplever att det finns en större medvetenhet kring det. 

”Arbeta för att skapa en medvetenhet hos alla genom att få in sunda vanan och vikten 
av rörelse.”- F6  
 

Samtliga förskollärare upplever att diskussioner uppkommer med barnen om 

vilken vila de ska ha då förskolan erbjuder både liggvila och läsvila samt var-

för barnen behöver vila. Det gäller att berätta om våra olika behov i vardagen 

att kroppen måste få varva ner och vila för att klara av dagen och fungera. 

Återhämtning är viktigt, styrs beroende på barnens behov och vistelsetider i 

förskolan. Bara att få ha avslappning efter aktiviteter gör att barnen får känna 

av kroppen.  

”Diskutera vad viktigt det är med vila när man är aktiv långa dagar. Påminna barnen 
om hur det varit en annan dag när de inte vilat. Lång dag behövs vilan, vilket är positivt 
för kroppen.”- F3 

 

Kunskap om kroppen ser samtliga förskollärare som en betydelsefull kompe-

tens. Arbetslagens tankar och syn på den fysiska rörelsens betydelse varierar, 

men genom reflektion uppnås känslan av betydelsefullhet. En förskollärare 

pratar om att det är viktigt att tänka på våran kropp genom ergonomi för att 

hålla länge i yrkeslivet. Dialoger om att stärka barnens behov framkommer 

det kretsar mycket runt rörelse och att aktiviteter ska ha ett syfte. Synen på 

rörelse är viktigt, dialoger inom arbetslag har resulterat i skogsdagar för att 
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värna om rörelsen. Samtliga förskollärare uppskattar skogen där barnen upp-

levs få en positiv känsla och utlopp för att använda kroppen. Det finns en va-

riation av intresse för fysisk aktivitet i arbetslagen men de tycker det är vik-

tigt samt att vara ute mycket. Läroplanen ses som ett stöd i arbetet, möjlig-

heten till att väva in människokroppen finns i många läroplansmål men hälf-

ten av förskollärarna tycker den borde innehålla mer om rörelse. Uppdraget 

att vara barnens förebilder är betydelsefullt lyfter samtliga förskollärare. 

Uppmärksamma barnens framsteg och utforskandet tillsammans med barnen 

är betydelsefullt. 

”Även om tanken är mer skogen om biologi kommer rörelse och mående in där med 
alltså människokroppen.”- F3 

  

4.3    Hur resonerar förskollärare kring fysiska aktiviteter 
i relation till barnens lärande om människokroppen? 
 
Fysisk aktivitet som leder till lärande 
 
Det övergripande tema som framkom under frågeställning tre var ovanstå-

ende. I kategorierna som följer ses en röd tråd som visar hur fysisk aktivitet 

leder till lärande hos barn. 

 

4.3.1       Rörelseglädje för att stärka kroppen 
Rörelseglädje är något analysen av resultatet kommer fram till att samtliga 

förskollärare vill arbeta för. Några förskollärare beskriver att aktiviteter ska 

erbjudas på ett lekfullt sätt och miljön ska vara tillgänglig för lek och koordi-

nation. Att finna glädje i momenten och tillsammans se många möjligheter 

till rörelse är något samtliga förskollärare berättar om på olika sätt. Bland an-

nat lyfter en förskollärare att det enbart är vår fantasi som kan sätta gränser 

och det är inte gränser som ska sättas utan vi ska se möjligheter. En annan 

förskollärare är inne på samma spår att allt ska göras i lekens form att det be-

hövs så lite för att hitta det som även en tredje förskollärare förespråkar om 

det roliga, lekfulla och glädjefulla. Rörelseglädje ger förskollärarna och bar-

nen insikter om rörelsens betydelse.  
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”Glädje, rörelse, kropp integreras i aktiviteter, det skapar rörelseglädje.”- F1 

 

I samtliga intervjuer framkommer att redogöra för hur kroppen fungerar i 

olika aktiviteter är svårt och skulle kunna göras mer djupgående, i dagsläget 

blir det spontant. Varför vi agerar med kroppen på olika vis känner majorite-

ten borde tydliggöras för deras egen del men framförallt för barnen. Det är ett 

sätt att få upp ögonen för kroppen och många gånger är barnen ofta bättre på 

att förklara för varandra. Det har en förskollärare upplevt då den alltid är med 

och åker skidor tillsammans med barnen på förskolan för att lära om motorik 

och koordination. En förskollärare har uppmärksammat barnens fascination 

av att kunna gå upp och ner för en backe är ett sätt att lära om sin kroppsliga-

förmåga. Kroppen använder olika rörelsemönster i aktiviteter som behöver 

stimuleras och utmanas anser samtliga förskollärare. En förskollärare menar 

på att gympahallen är en arena för att lära sig behärska kroppen i olika aktivi-

teter som kan erbjudas. 

”När vi är i gympahallen startar vi alltid med uppvärmning där redogörs varför vi gör 
det och barnen vet nu att det är viktigt med uppvärmning för att inte sträcka sig. Vi har 
fått in det som en rutin som stärker barnens kroppsligaförmåga.”- F3  

 
Några av förskollärarna lyfter att samhället blir mer stillasittande och att mer 

rörelse behövs i vardagen. Den digitala tekniken är bra men förskollärarna ser 

tekniken som en bov mot den fysiska aktiviteten då barnen är mer stillasit-

tande. Förskollärarna menar även att det uppmärksammas mer i samhället 

idag vikten av att röra sig men att det behöver arbetas ännu mera för att få 

fram den betydelsefulla rörelsen i vardagen för att stärka våran människo-

kropp. Förskollärarna besitter många olika kompetenser genom att vara enga-

gerad och närvarande ges barnen goda förutsättningar till att utvecklas. Tas 

undervisningen ner på barnens nivå menar förskollärarna att det blir roligt 

och gynnar lärandet. Barnen ska erbjudas aktiviteter som utmanar och upp-

muntrar till rörelse, vilket blir ett lärande med människokroppen.  

”Barnen ska få möjlighet att känna en positiv känsla att det är kul med rörelse med in-
spiration ifrån oss pedagoger.”- F3 
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4.3.2       Naturens lärande möjligheter 
Miljön har stor påverkan i allt lärande är förskollärarna eniga om och att det 

ska erbjudas en god och tillgänglig miljö för barnen. Det är viktigt att skapa 

intresset för fysisk aktivitet samt visa på att det är roligt. Samtliga förskollä-

rare fick besvara vad deras förskola erbjöd för aktiviteter som presenteras i 

(tabell 5). Förskollärare F4 och F5 erbjuder inte skidor i verksamheten van-

ligtvis men de arrangerar barnens vasalopp en gång varje vinter. Förskollä-

rare F2 tycker det är synd att de har så långt till skogen när det är en lärande 

miljö som ger barnen stimulans. Förskollärare F1 har inte tillgång till gympa-

hall men kan istället använda matsalens stora yta för rörelse. Aktiviteterna 

som erbjuds uppskattas av barnen. 
 
Tabell 5. Presenterar vad förskolan erbjuder för aktiviteter. 

 

 

 

 

 

 

 

Förskollärarnas tankar om miljön är att naturen är en positiv plats att vistas i 

för barnens lärande. Vi återkommer ständigt till vad naturen erbjuder barnen. 

Naturen kan ge material in i verksamheten och det kan även tas med material 

ut i naturen. Förskollärarna belyser skogen som en betydelsefull och nyttig 

plats att vistas på, skogen ska vara en upplevelse att gå till. Skogen är den na-

turliga lärande miljön där allt liv är, genom naturen får barnen får känna sin 

förmåga vad de bemästrar. Det grovmotoriska utvecklas när de hoppar, klätt-

rar och är på varierat underlag i olika lärande miljöer. Majoriteten av förskol-

lärare vill skapa intresset för utevistelse låta dem känna den sköna känslan att 

röra sig med fysisk aktivitet genom stärkande aktiviteter. Det skapar själv-

känsla att bemästra naturens olika utmaningar i rörelse där årstiderna kan va-

riera. 

Aktiviteter F1 F2F2 F3 F4 F5 F6 

Skridskor X X   X X 

Skidor X  X   X 

Gympahall  X X X X X 

Skog X  X X X X 
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”Erbjuda skogen som en fantastisk plats. En ateljé som stimulerar rörelse.”- F4 

 

Majoriteten av förskollärare är nöjda med utegårdens förutsättningar på re-

spektive förskola, då den ger motoriken positiva möjligheter. Det finns 

såklart önskan om mer utmanande utegårdar som berikar barnens motorik 

och koordination ännu mer.  

”Det hela beror på vad man gör utav utegårdens förutsättningar.” – F6 

 
4.4      Resultatsammanfattning 
Resultatet visar på att det finns kunskap om att arbeta med människokroppen 

och den fysiska rörelsens betydelse. Resultatet visar även att arbetet med 

människokroppen och den fysiska rörelsens betydelse är viktig och behöver 

uppmärksammas mer för samtliga parter. Att hitta rörelseglädje i vardagen är 

viktigt och ger insikter om rörelsens betydelse. Möjligheter ska ses i ett lek-

fullt lärande med hjälp utav berättandet. Medvetenhet och redogörelse för 

kroppen är svårt men det öppnar upp ögonen för människokroppen. Engage-

rade och närvarande pedagoger ger barnen goda förutsättningar i lärandet om 

kroppen där även miljön har stor påverkan. Intresset för fysisk aktivitet ska 

skapas och barnen ska erbjudas en god och tillgänglig miljö. Vårt inaktiva 

samhälle behöver mer rörelse, då är naturen och skogen en positiv plats. För-

skolorna erbjuder skogen, skridskor, gympahall och skidor som uppskattas av 

barnen. Bevara nyfikenheten, var lyhörd, fånga upp barnens intresse och frå-

gor, utforska tillsammans, dela upplevelser och lär av varandra genomsyrar 

resultatet. Det som får provas som barn bärs med genom livet. Med en positiv 

inställning till fysisk aktivitet finns förutsättningar att en god utbildning på ett 

varierat och lärande sätt förmedlas.  
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5   DISKUSSION  

5.1   Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen presenteras genom rubrikerna ”Den fascinerande män-

niskokroppen” och ”Den fysiska rörelsens betydelse”. Under rubrikerna 

framförs en diskussion som tar upp min studies resultat som även kontras 

med tidigare forskning och litteratur inom området.  

 

Syftet med studien var att belysa förskollärares erfarenheter av och syn på att 

främja barns möjligheter till lärande om och med kroppen genom fysisk rö-

relse.  

 

5.1.1        Den fascinerande människokroppen 

I studiens resultat framkommer det att människokroppen arbetas det med hela 

tiden i vardagens olika situationer. Enligt de intervjuade förskollärarna finns 

det en nyfikenhet både bland barn och vuxna om människokroppen. Förskol-

lärarna i studien påvisar vikten av att barnen får pröva i sitt utforskande för 

att se vad kroppen klarar av och att stöttning ska ske. Antonsen (2020) styr-

ker resultatet som också påvisar att nyfikenheten leder till nya upptäckter vad 

som kan utföras med kroppen. Det blir ett lärande både för barnen och de 

vuxna att känna av och observera kroppens kapacitet. Med kroppen kan nya 

berättelser skapas genom att upptäcka förmågan att resonera, skapa, tänka, 

samarbeta och handla. I min studie framkommer det att förskollärarna anser 

att möjligheter ska ses i verksamheten framför hinder. Det menas att det är 

bara fantasin som kan sätta gränser för vad som kan utföras. Antonsen (2020) 

verifierar genom sin studie att barn och vuxna känner en meningsfull delak-

tighet med kroppen genom att tänka annorlunda och i förändring. Läraren 

drivs av att se vad barnen klarar av, lika som barnen drivs av sin handlings-

förmåga (Antonsen, 2020).  
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Förskollärarna i min studie belyser att de använder sig utav begrepp när de 

undervisar. De utmanar sig själva genom att göra ”begreppskartor” och me-

nar på att om vi använder rätt begrepp från början har barnen med sig det i li-

vet. Något som även Gustavsson & Thulin (2017) styrker genom sin studie 

gällande kompetensutvecklingsinsats inom naturvetenskap och undervisning. 

De menar att barnen inte ges någon kunskapsutveckling om ett förenklat 

språk används. Språkbruket har en viktig roll för att upptäcka och utforska 

den naturvetenskapliga världen.    

 

Genom intervjuerna i studien framkommer det att samtliga försöker att hitta 

och ta till vara på lärandet i vardagen. En förskollärare uttryckte att det ska 

vara en upplevelse att gå till skogen det ska vara roligt. Gustavsson & Thulin 

(2017) belyser att genom upplevelserna kan barnens sätt att agera bli nästa 

fas i utvecklandet av kunskap. Det blir reflektioner över hur barnen gjorde, 

vad uppmärksammas och hur går vi vidare. I min studie framkommer det att 

förskollärarna uppmärksammar barnen på att se deras utveckling genom att 

belysa ”kommer du ihåg det här kunde du inte förra gången men idag kan 

du”. Vidare framkom att barnen visar medkänsla till varandra när de utför sa-

ker och vill visa sina kompisar och även hjälpa varandra. En förskollärare fö-

respråkade om att det blir lärande om människokroppen i alla lägen bara du 

tar fram kroppen i de situationer du befinner dig skapas biologi. Thulin 

(2011) belyser att genom frågor från barn speglas deras erfarenheter och erfa-

rande. När barnen ställer sina frågor finns hopp om nya erfarenheter och att 

kunskapen om världen utvecklas. Detta är något som förskollärarna i min stu-

die även belyser att barnens frågor och funderingar ska tas tillvara på för att 

främja lärandet.   

 

Förskollärarna i studien tänker inte alltid på att människokroppen involveras 

men lyckas ändå väva in den i sitt arbete när reflektioner kring arbetet sker. 

Det framkommer under intervjuerna att lärande sker i ögonblick som det gäl-

ler att ta vara på. Förskollärarna belyser att genom berättandet utforskar vi fe-

nomenet tillsammans, i detta fall saker som har med människokroppen att 

göra. Eshach (2011) verifierar resultatet i sin studie att barnen ska utforska 
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det naturvetenskapliga tillsammans med förskollärare och att de senare i livet 

kan ha nytta av det de erfar i förskolan.   

  

5.1.2        Den fysiska rörelsens betydelse 
Förskollärarna lyfter naturen som en betydelsefull del för att få upptäcka rö-

relse. Majoriteten av förskollärare förespråkar skogen som en viktig miljö 

och som skapar rörelseglädje. Vilket i sin tur idag är viktigt att finna då Folk-

hälsomyndigheten återkommer med signaler att den fysiska aktiviteten blir i 

mindre utsträckning i dagens samhälle. Stillasittandet ökar senast uppmärk-

sammades detta i november av Folkhälsomyndigheten (2020) genom att nya 

rekommendationer angavs för barn och unga gällande fysisk aktivitet och 

stillasittande. Detta är något som även Gehris m.fl. (2015) lyfter att rörelse-

upplevelser är viktiga för barns lärande. Rörelse behöver få ökad uppmärk-

samhet på grund av minskad rörelse i vårat samhälle vilket blir negativt för 

människokroppen (Gehris m. fl., 2015). 

 

I resultatet för min studie framkommer att förskollärarna upplever att det är 

svårt att redogöra för hur kroppen fungerar. Det skulle kunna göras på ett mer 

djupgående sätt genom olika aktiviteter som barnen utför. Det är enklare att 

redogöra för kroppen när barnen springer än när de åker skidor eller skrid-

skor. En förskollärare berättar att när det erbjuds skidor tar även förskollära-

ren på sig skidor för att kunna vara närvarande i lärandet. Gehris m.fl. (2015) 

styrker resultatet med att rörelse tillsammans motiverar och främjar relat-

ionen mellan lärare och barn. Barnen känner förtroende för sina lärare och 

har dem som förebilder. Något som resultatet i min studie förespråkar att vara 

engagerade själva som förskollärare, se positivt på rörelse och frammana ny-

fikenheten till att utforska olika saker med våra kroppar. Förskollärarna me-

nar på att har de ett välmående så förmedlas en bra utbildning till barnen.   

 

Resultatet i min studie visar även att rörelse och fysisk aktivitet är något som 

ska finnas hela livet. Det ska ses ur ett längre perspektiv. Den hållbara rörel-

sen som påvisar fysisk aktivitet i positiv anda och gör den rolig som leder till 
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en hållbar framtid. Rörelsen som finns med genom hela livet påbörjas i för-

skolan. Copeland m.fl. (2012) verifierar resultatet med att fysisk aktivitet har 

socioemotionella fördelar då det upptäcks nya erfarenheter och barnens moto-

riska kompetens utvecklas. Barnen märker att de klarar av saker deras själv-

förtroende stärks och rörelse har även påvisat att de är på bättre humör. Ge-

hris m. fl. (2015) menar att rörelse förbereder barnen för skolan och livet. Rö-

relsen bygger självförtroende och sociala färdigheter. Resultatet i min studie 

visar på att förskollärarna tycker att människokroppen är viktig i barnens lä-

rande och att det är viktigt att få kunskap om den då den finns med oss hela 

livet. Vilket även Copeland m.fl. (2012) och Gehris m.fl. (2015) belyser. 

5.2   Metoddiskussion 

Den här undersökningen är en kvalitativ intervjustudie. Jag valde att använda 

mig utav metoden kvalitativ intervju i form utav semistrukturerade intervjuer 

för att det gav fördjupade och öppna svar av informanterna samt följdfrågor 

kunde ställas. Reflektionerna från informanterna ger studien kvalité eftersom 

undersökningens syfte vill fånga deras tillvägagångssätt, erfarenheter och 

synpunkter i ämnet biologi med fokus på människokroppen i relation med fy-

sisk rörelse. Genom förskollärarnas berättelser och beskrivningar ges svar på 

frågeställningarna som besvarar studiens syfte. Trovärdigheten för studien 

stärks då pilotintervju genomfördes innan för att se om intervjuguidens frågor 

var välformulerade och kunde ge svar på frågeställningar och syfte. Trovär-

digheten stärks ytterligare genom att informanterna har fått besvara samma 

frågor utifrån intervjuguiden (bilaga 3), intervjuerna har haft samma förut-

sättningar och analyserats genom den fenomenografiska analysmodellen. 

 

Skulle däremot en enkätstudie användas blir det en kvantitativ studie. Förs-

kollärare ifrån större delar av Sverige skulle kunna delta. Det ger en mätning 

av hur förskollärare använder människokroppen i relation till fysisk rörelse i 

förskolans undervisning. Det skulle kunna ge en större generaliserbarhet om 

en kvantitativ studie utfördes i och med att urvalet blir större och kan repre-

sentera populationen vilket Thornberg & Fejes (2019) påvisar. Det skulle 
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dock inte ge denna studie de fördjupade svar som efterfrågas. Det skulle även 

gå att genomföra en observationsstudie då observation sker ute i verksam-

heten med fokus på förskollärare och barn för att få syn på hur undervis-

ningen sker och lärandet tas upp. Den här studien undersöker människors er-

farenheter och uppfattningar vilket Christoffersen & Johannessen (2015) me-

nar att det inte går att undersöka genom enkäter eller observationer. Eftersom 

informanterna får genom en kvalitativ intervju möjlighet att ge beskrivningar 

och berättelser där komplexitet och nyanser speglas och följdfrågor kan stäl-

las (Christoffersen & Johannessen, 2015).  

 

Min studie har fokus på förskollärare skulle det ändras till pedagoger så in-

volveras även barnskötare vilket också kan ge studien ett annat resultat. Stu-

dien har genomförts på sex olika förskolor om dessa varit i olika kommuner 

och fler deltagare får studien en högre generaliserbarhet. På grund av rådande 

omständigheter av Covid-19 har studien rättat sig efter rekommendationerna. 

Hade intervjuerna skett på plats fysisk kan annat resultat uppnåtts genom att 

av egen erfarenhet är det enklare att förmedla sig eller visa med kroppssprå-

ket vad som uttrycks. Det skulle även kunnat vara fler som haft möjlighet att 

delta. Men med teknikens hjälp har allt fungerat riktigt bra och vi har haft 

våra intervjuer via datorn i ett digitalt rum. Det har resulterat i sex välformu-

lerade intervjuer som givit ett rikt resultat som kan ge inspiration till andra. 

Skulle enkät eller observation användas i undersökningen skulle studiens 

syfte behövas omformuleras något för att besvaras.       

5.3   Rekommendationer för verksamheten 

Den här studien synliggör barnens möjligheter till lärande om och med krop-

pen genom fysisk rörelse. Utifrån studiens resultat dras slutsatsen att förskol-

lärarna tycker arbetet med människokroppen är viktigt och att redan i försko-

lan påvisa den fysiska rörelsens betydelse kan göra skillnad. Förskollärarna 

försöker skapa förutsättningar för barnen och redogöra för kroppen men de 

tycker det är svårt att skapa medvetenheten om rörelsens positiva effekter för 

människokroppen hos barnen. En medvetenhet tolkas finnas till viss del inom 
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området men kan förbättras. Vilket förhoppningsvis denna studie hjälpt till 

med och skapat inspiration för att främja barnens lärande och utveckling. 

Förskollärarna belyser många olika tillvägagångssätt att förhålla sig till för att 

ge barnen förutsättningar att lära sig om människokroppen i relation till rö-

relse. Förskollärarna anser berättandet vara en kunskapskälla då det är ett sätt 

att kunna fånga barnen i vardagen och möta deras nyfikenhet om människo-

kroppen. Naturen är betydelsefull för rörelse och skapar rörelseglädje genom 

det lekfulla lärandet som präglas av nyfikenhet och ger kunskap om rörelsens 

positiva effekter för kroppen. När barnen får utforska med kroppens rörelser 

får de en möjlighet att få kunskap med sig genom hela livet. Med en positiv 

inställning och förhållningssätt till rörelse finns förutsättningar att en god ut-

bildning kan ges till barnen på ett varierat och lärande sätt. 

 

 Utifrån studiens resultat och slutsatser ger jag rekommendationer för verk-

samheter som arbetar med barns lärande och utveckling. Var engagerad och 

närvarande, skapa intresset, se möjligheter samt ge glädje. Uppmärksamma 

barnens framsteg och redogör för kroppen vad mycket vi använder oss av den 

i olika aktiviteter. Människokroppens olika funktionsområden behöver lyftas 

på ett lekfullt sätt. Ta tillvara på miljöerna som finns runt omkring inomhus 

och utomhus och skapa förutsättningar för att barnen får öva på koordination, 

motorik samt får ta del utav upplevelser. Var lyhörd på barnens tankar och 

funderingar och arbeta för att hitta rörelseglädje i vardagen.  

5.4   Förslag på vidare studier 

Människokroppen och rörelse är aktuella områden som är viktiga att upp-

märksamma för alla individer. Förslag på vidare studier är att involvera bar-

nen. Det skulle kunna ske med barnintervjuer för att få reda på deras uppfatt-

ningar gällande människokroppen och fysisk rörelse genom att de får måla 

och berätta. Det skulle även vara intressant att introducera människokroppen 

och fysisk rörelse genom en dramatisering. Observera barnen i uppdrag de får 

utföra genom kroppens rörelser från dramatiseringen för att sedan följa upp 
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med reflektion tillsammans i grupp. Då intas ett barns perspektiv inom under-

sökningsområdet.     
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BILAGOR  

Bilaga 1 

 Informationsbrev 
Hej! Jag heter Erika Andersson och läser förskollärarprogrammet på Karl-
stads Universitet. Jag läser nu termin 7 vilket är programmets sista termin 
och ska göra mitt självständiga arbete inom området biologi. Mitt självstän-
diga arbete handlar om barnens lärande om och med kroppen genom fysisk 
rörelse. Det är förskollärares erfarenheter, förhållningsätt och tillvägagångs-
sätt jag vill undersöka i relation till lärandet om människokroppen och den 
fysiska rörelsens betydelse. 
 För att genomföra undersökningen kommer metoden intervju att användas. 
Under rådande omständigheter pga Covid-19 följs rekommendationerna och 
vid intresse av deltagande i studien sker en dialog om intervjun ska ske fy-
siskt, digitalt eller via telefon. Jag kommer att utföra semistrukturerad inter-
vju med er som vill delta. Intervjun beräknas pågå ca 30min. Ljudinspelning 
kommer att genomföras vid intervjutillfället genom min telefon med flyg-
plansläge på som sedan överförs och lagras säkert på min dator.  
Genom ditt deltagande i studien behandlas personuppgifterna enligt ditt in-
formerande samtycke och under GDPR. Ditt deltagande i studien är frivilligt 
och kan när som helst avbrytas utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar 
den behandling som skett innan återkallandet. Personuppgifterna behandlas 
på ett säkert sätt där ingen obehörig kan ta del av dem. Uppgifterna kommer 
att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i 
Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras.   
 
Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 
(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 
få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventu-
ella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att in-
vända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge 
klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på 
Karlstads universitet är dpo@kau.se. 
 
Kontaktuppgifter 
Student                                 Handledare 
Erika Andersson                                              Inger Edfors                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
xxx-xxxxxxx                                                    Docent                          
xxxx.xxx@xxx.xxx                                         xxx.xxx@xxxx.xxx 
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Bilaga 2 
 

 
 
 
Samtyckesblankett 
 
För deltagande i studien Barns möjligheter till lärande om och 
med kroppen genom fysisk rörelse i förskolan. 

Jag har skriftligen informerats om studien  Barns möjligheter till lärande om 
och med kroppen genom fysisk rörelse i förskolan och samtycker till att delta 
i studien.  

Jag är medveten om att mitt deltagande i studien är helt frivilligt och att jag 
kan avbryta mitt deltagande utan att ange något skäl.  

Genom min underskrift väljer jag att delta i studien och godkänner att Karl-
stads Universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 
dataskyddslagstiftning och lämnad information.  

  

…………………………………………… 
Underskrift 

 

………………….……… .                                  …………………………                           
Namnförtydligande                                                      Ort och datum 
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Erika Andersson                                                      Inger Edfors                                                                                                
xxx-xxxxxxx                                                            Docent                                      
xxxxx.xxx@xxxx.xxx                                              xxx.xxx@xxx.xxx 
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Bilaga 3 

Intervjuguide 
Inledning – muntlig presentation av studien och dess innebörder. 
 
1, Hur många år har du arbetat som förskollärare? 

2, Vilken utbildning / arbetslivserfarenhet har du? 

3, Har du några tidigare erfarenheter av arbeten kring kroppen och rörelse? 

Exempel inom idrott 

4, Beskriv vilka olika verktyg du fick med dig under din förskollärarutbild-

ning inom områdena biologi med fokus på människokroppen och området fy-

sisk rörelse?  

5, Berätta vad lärande om människokroppen och fysisk rörelse innebär för 

dig? 

6, Förklara vad du anser att barnen behöver lära om människokroppen? 

7, Hur ger läroplanen stöd för vilka läroplansmål som hjälper dig att planera 

en aktivitet om människokroppen?  

8, På vilket sätt skulle du beskriva naturen som lärandemiljö för att få kun-

skap om kroppen och rörelse? 

9, Vad erbjuds barnen på eran förskola för lärmiljöer och aktiviteter som sti-

mulerar rörelse? Exempel Gympahall, ishall, skogen, skidor, simma. 

Redogör för hur ni gör barnen medvetna om hur kroppen fungerar i dessa si-

tuationer?  

10, Förklara hur du uppmärksammar för barnen vilken betydelse rörelse har 

för kroppen?  

11, Rörelse/Vila. Beskriv hur du förklarar för barnen kroppens funktioner i 

rörelse respektive vila?  

12, Beskriv hur du arbetar för att barnen ska få en positiv upplevelse av rö-

relse? 

13, Hur skulle du beskriva barnens intresse för människokroppen? 

14, Avslutning - Sammanfattning av intervjun och tillfälle för reflektion och 

frågor.   

 


